PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Безопасный район» на 2014-2015 годы

В целях повышения уровня безопасности граждан на территории муниципального образования Кущевский район, создания интегрированного технологического и информационного ресурса для муниципального образования и организаций, участвующих в обеспечении безопасности жизнедеятельности населения района, внедрения новейших информационных и телекоммуникационных технологий для эффективного управления муниципальным образованием, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»  п о с т а н о в л я ю:

  1. Утвердить ведомственную целевую программу «Безопасный район» на 2014-2015 годы (прилагается).

  2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Кущевский район (Шевелева) включить средства, предусмотренные программой в бюджет муниципального образования Кущевский район на 2014 год.

3. Управлению делами администрации муниципального образования Кущевский район опубликовать настоящее постановление в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кущевский район.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кущевский район М.В.Кашина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Кущевский район «О бюджете муниципального образования Кущевский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», предусматривающего финансирование ведомственной целевой программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции в муниципальном образовании Кущёвский район на 2014-2015 годы.

Глава муниципального образования

Кущевский район                                                                                  В.С. Ханбеков

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

               УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования              Кущевский район

от __________________ № ____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«БЕЗОПАСНЫЙ РАЙОН»

 НА 2014-2015 ГОДЫ
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы

«Безопасный район» на 2014-2015 годы
	Наименование
программы
	Ведомственная целевая программа
«Безопасный район» на 2014-2015 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ «О безопасности»;

Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года";

	Основные разработчики Программы
	Управление делами администрации муниципального образования Кущевский район

	Координатор Программы
	Управление делами администрации муниципального образования Кущевский район

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы

	Управление делами администрации муниципального образования Кущевский район

	Цель Программы
	Повышение уровня личной безопасности граждан на территории муниципального образования Кущевский район

	Основные задачи Программы
	Создание интегрированного технологического и информационного ресурса для муниципального образования и организаций, участвующих в обеспечении безопасности жизнедеятельности населения района;

обеспечение повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения района;

внедрение новейших информационных и телекоммуникационных технологий для более эффективного управления муниципальным образованием в условиях жесткого дефицита времени при высокой скорости развития чрезвычайных ситуаций;

снижение уровня преступности,

создание инфраструктуры видеонаблюдения, сбора и отображения видеоинформации от всех муниципальных видеокамер, расположенных в местах с массовым пребыванием людей;

создание специализированного центра мониторинга и обработки данных;

обеспечение экстренной связи с правоохранительными органами, службами МЧС, службами предприятий жизнеобеспечения

	Срок реализации Программы
	2014-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 900 000 руб., в том числе:

- в 2014 году:  450 000 руб.
- в 2015 году:  450 000 руб.

	Ожидаемые результаты выполнения Программы
	Снижение уличной преступности на 5% ежегодно;

предотвращение, предупреждение ситуаций чрезвычайного характера на объектах жизнеобеспечения населения;

управление движением и контроль за движением пассажирского автотранспорта и школьных автобусов

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Кущевский район.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 её решения программными методами

В настоящее время при снижении уровня военной опасности, угрозы техногенного, природного, криминогенного и террористического характера выходят на первый план и представляют реальную опасность для населения и развития государства.
Сложившаяся в данной области ситуация характеризуется следующими факторами, оказывающими существенное влияние на управленческие процессы и на социальное и финансовое состояние района:
возросший уровень автомобилизации населения и, как следствие, высокий уровень аварийности с участием автомототранспорта и пешеходов;

возрастание угроз техногенного характера вследствие морального и физического старения объектов промышленной инфраструктуры, гидротехнического и жилищно-коммунального комплексов;

возрастание рисков при перевозке опасных грузов и усиление угроз химического, биологического и радиационного воздействия, напряженная санитарно-эпидемиологическая и санитарно-гигиеническая обстановка;

возникновение возможностей нарушения информационных ресурсов, систем и структур, разрушение их или искажение работы и содержания через специальные средства воздействия;

создание и провоцирование социальной, межнациональной, религиозной напряженности, возможность манипулирования массовым сознанием с использованием информационно-психологического воздействия;

нарастание угроз террористических проявлений.
При существующих тенденциях отсутствие кардинальных решений в этой области может привести к целому перечню катастрофических последствий, в том числе к авариям и катастрофам районного масштаба, гибели и травмированию людей, нарушению системы жизнеобеспечения района, крупномасштабному уничтожению национальных ресурсов (природных, сельскохозяйственных, продовольственных, производственных, информационных), нанесению крупного экономического ущерба государственным и частным предприятиям и организациям, физическим лицам, массовым нарушениям правопорядка.

В этой связи обеспечение безопасности жизнедеятельности и объектов инфраструктуры, формирование, поддержание и развитие среды жизнедеятельности, соблюдение жизненно важных интересов личности, общества и государства, недопущение, предупреждение и оперативная ликвидация чрезвычайных ситуаций, снижение уровня преступности  являются приоритетными направлениями деятельности органов местного самоуправления.
2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

На основании описания проблемной области, возможно сформулировать следующие цели системы:
1) в штатном режиме:

мониторинг ситуации, сбор статистики;

минимизация рисков возникновения кризисных ситуаций;
обеспечение безопасности граждан;
2) в плановом режиме:
контроль за обеспечением безопасности;
тематические совещания;

комплексные учения;

разработка возможных сценариев развития событий в кризисных ситуациях.
организация информационного обмена в единой системе;
создание информационных баз данных;
3) в случае возникновения кризисных ситуаций:
получение, передача и обработка данных с целью обеспечения безопасности граждан;
организация оповещения населения;
обеспечение координации деятельности органов муниципальной власти и правоохранительных органов;

обеспечение оперативного управления, в том числе с использованием видеоконференцсвязи;

моделирование и прогнозирование развития чрезвычайной ситуации;
поддержка принятия решений для минимизации последствий чрезвычайной ситуации.
Для достижения указанных целей создаваемая система должна решать следующие задачи:
организация системы по обеспечению безопасности граждан;
организация оповещения населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации;

оперативное получение достоверной информации по различным каналам (аудио, видео, телеметрия, СМИ, мониторинг) о происходящих фактах и событиях;

первичная обработка информации (фильтрация ложных срабатываний, акцентирование на необычных действиях или событиях);

консолидация информации о событиях в едином центре, автоматизированное ее сопоставление с существующими базами данных,  архивирование, окончательная обработка и обеспечение принятия решений службами;

обеспечение оперативного управления, а также возможности привлечения и координации согласованной деятельности прочих структур (ФСБ, ОВД, скорая помощь, пожарная охрана, частные охранные предприятия и пр.) для управления кризисными ситуациями и локализации последствий;
обеспечение ретроспективного анализа по хранимой информации  о событиях для определения вероятных сценариев развития.
Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществлять в течение 2014-2015 годов.

3. Оценка социально-экономической эффективности программы
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с помощью показателей:

снижение уровня правонарушений на территории муниципального образования Кущевский район;
создание инфраструктуры видеонаблюдения, сбора и отображения видеоинформации от всех муниципальных видеокамер, расположенных в местах с массовым пребыванием людей, предприятий повышенной опасности, служб жизнеобеспечения;

создание специализированного центра мониторинга и обработки данных;

             обеспечение прав каждого человека на личную безопасность.

4. Индикаторы целей Программы
Реализация Программы позволит:

способствовать предотвращению кризисных ситуаций и в случае их возникновения максимально быстро обеспечить реагирование на их последствия;

способствовать снижению количества правонарушений;

сократить время приезда бригады "скорой помощи" к больному или пострадавшему;

повысить качество управленческих решений на основе достоверной и оперативной информации;

содействовать повышению доверия со стороны населения к деятельности органов местного самоуправления и силовых структур;

создать эффективную систему межведомственного взаимодействия и контроля.

5. Механизм реализации Программы

             Реализация программы осуществляется: разработчиком, координатором и исполнителем программы  –  управлением делами администрации муниципального образования Кущевский район, муниципальными учреждениями и предприятиями, учреждениями государственных ведомств, отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Кущевский  район.

Разработчик и координатор Программы обеспечивает:

   создание ситуационного центра;

   финансирование ситуационного центра;

мониторинг реализации Программы;

             анализ и корректировка хода выполнения мероприятий программы, внесение предложений по совершенствованию Программы (совместно с исполнителем Программы);

             проведение контроля целевого использования средств, выделенных на реализацию Программы.

Исполнители Программы обеспечивают:

разработку проектно-сметной документации на организацию инфраструктуры систем безопасности;

разработку и согласование нормативной документации;

функционирование системы безопасности, систем взаимодействия с внешними системами и организациями, проведение строительно-монтажных и пуско-наладочных работ;

организацию специализированного центра мониторинга и обработки данных, дежурно-диспетчерской службы администрации муниципального образования Кущевский район;

организацию технического обслуживания систем присоединения, центров мониторинга и обработки данных дежурно-диспетчерской службой администрации муниципального образования Кущевский район.
6. Перечень мероприятий программы
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования за счет средств районного бюджета (тыс.руб.)

	Муниципальный заказчик, исполнитель мероприятий

	В том числе

	Всего

	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1.
	Создание инфраструктуры видеонаблюдения, сбора и отображения видеоинформации (приобретение и монтаж наружных камер видеонаблюдения)
	450
	450
	900
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	ИТОГО:

	450
	450
	900

Заместитель главы
муниципального образования
Кущевский район                                                                                     М.В.Кашин